
Viale De Amicis 21 - 50137 
Firenze

direzione.servizisociali@comune.fi.it - 
direzione.servizisociali@pec.comune.fi.it

Avviso pubblico di manifestazione d’interesse, ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs 117/2017, finalizzato
all’individuazione di un soggetto del terzo settore con cui avviare la co-progettazione e l’attuazione
degli  interventi previsti dal  Progetto LGNet 3  – FAMI 2021-2027,  codice  progetto:  PROG 993,
obiettivi specifico O.S.2-3-4-5 Migrazione Legale/Integrazione – CUP F81J24000000007

QUADRO ECONOMICO PROGETTUALE DI RIFERIMENTO

Premessa

Il  Comune  di  Firenze  ha  partecipato  a  far  data  dal  2021  al  Progetto  LGNet  EA  (rif.
HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0103)  finanziato,  a valere su fondi  FAMI 2014-2020,  da parte del
Ministero dell'Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione, Direzione centrale per
le  politiche  dell'immigrazione  e  dell'Asilo.  La  prima  edizione  del  progetto  si  è  conclusa  il
31/07/2022.

Con Regolamento UE 585/2022, con il fine di dare continuità ai programmi di attuazione relativi al
periodo  2014-2020,  definiti  e  disciplinati  con  Regolamenti  UE  514/2014  e  516/2014,  è  stato
prorogato di un anno il periodo di vigenza del FAMI 2014-2020 e predisposto un rifinanziamento
delle attività in maniera tale da garantire continuità di finanziamento agli stati membri in attesa
dell’avvio dei  programmi nazionali  2021-2027. A valere su tale fondo il  Comune di  Firenze,  in
partenariato  con il  Ministero,  Anci-Cittalia  ed  altri  Comuni  italiani,  ha  partecipato  al  progetto
LGNet 2 (cod. identificativo progetto PROG-OE3846) che ha avuto termine il 15/01/2024.

Nel  secondo  semestre  del  2023,  su  iniziativa  del  Ministero,  è  stato  costituito  un  nuovo
partenariato con i soggetti di LGNet 2 (cui si sono aggiunti altri 5 Comuni/enti territoriali) per la
formulazione e presentazione di una proposta progettuale, denominata LGNet 3, da finanziarsi (su
procedura non concorrenziale) a valere su fondi FAMI 2021-2027 per il periodo di 36 mesi e per
complessivi  €  38.480.630,04.  Del  finanziamento  complessivo,  €  840.000,00  sono  destinate  al
Comune di Firenze; nello specifico € 800.000,00 per gli affidamenti esterni dei servizi previsti dal
progetto LGNet 3 ed € 40.000,00 a copertura dei costi indiretti. 

Per favorire la continuità degli interventi tra LGNet 2 e LGNet 3, il Ministero, con comunicazione
ufficiale prot. n. 364 del 15/01/2024, ha consentito l’ammissibilità delle spese relative al Progetto



“LGNet  3”  a  decorrere  dal  16/01/2024,  in  conformità  con  quanto  disposto  dall’art.  63  del
Regolamento CE 1060/2021, ed in linea con il contenuto del Manuale delle Regole di Ammissibilità
e di Rendicontazione delle spese nell’ambito FAMI 2021-2027. Nelle more della formalizzazione
del finanziamento, avvenuto in seguito con determinazione a procedere n. 2457 del 18/03/2024, e
sulla  scorta  di  detta  comunicazione  ufficiale,  sono  stati  avviati,  con  decorrenza  16/01/2024
sfruttando la possibilità di proroga contrattuale (per mesi 2) offerta dal contratto relativo ad LGNet
2, i servizi relativi al WP2 e WP3 di LGNet 3.

Successivamente con decorrenza 1° maggio 2024, agli esiti di una procedura di selezione ex. art.
50 co. 1, lett. e) del D.Lgs 36/2023, sono stati affidati i servizi relativi ai WP 2 e 3 in via transitoria
per la durata di mesi 7, ossia sino a tutto novembre 2024.

Con l’attuale Avviso, di cui il presente documento costituisce allegato integrante, si intende avviare
una procedura di selezione, ex art. 55 D.Lgs 117/2017, per l’individuazione di un soggetto con cui
co-progettare  il  servizio  nel  dettaglio  ed  a  cui  affidarne  l’attuazione  con  termine  previsto  al
16/01/2027, salvo proroghe, dilazioni, rifinanziamenti.

1. Descrizione del servizio atteso

1.1 Impianto progettuale e dotazione finanziaria

Nel  suo  complesso  la  proposta  progettuale  relativa  ad  LGNet  3,  presentata  dal  partenariato
promosso dal Ministero, consta di otto differenti linee di azione (Work Package o WP). Il Comune
di Firenze è stato finanziato per l’attivazione di  3 di  queste linee che si riferiscono a 4 distinti
obiettivi specifici1, nel dettaglio: 

1. Work  Package  2  (WP2)  -  Interventi  di  presa  in  carico  tramite  One  Stop  Shop  e  Unità
mobili/Interventi nelle periferie e nelle aree disagiate a maggior presenza di migranti (OS.2
e OS.5);

2. Work Package 3 (WP3) - Interventi di inclusione abitativa/Sostegno agli Enti Locali per il
rapido inserimento abitativo di migranti in contesti di emergenza (OS.3);

3. Work Package 4 (WP4) - Comunicazione, sensibilizzazione e diffusione dei risultati (OS.4 e
OS.5).

In fase di domanda progettuale è stato definito un budget che risultava così distribuito: 
€ 67.500,00 per il WP2
€ 720.000,00 per il WP3
€ 12.500,00 per il WP4
A seguito degli affidamenti del 16/01 e del 30/04 il finanziamento residuo, e dunque disponibile,
per l’attivazione delle  misure a partire da dicembre 2024 sino al  termine del  progetto, risulta
essere complessivamente di € 593.770,45, di cui € 50.667,95 per le attività previste dal WP2, €
530.592,50 per le attività previste dal WP3 (cui andranno aggiunte eventuali economie della quota
destinata  all’attivazione  di  misure  di  supporto  nel  periodo  di  affidamento  transitorio  maggio-

1 OS2.garantire l’identificazione e la presa in carico dei destinatari del progetto in situazioni di particolare vulnerabilità,  nelle aree dei territori
maggiormente a rischio, mediante unità mobili di supporto, one-stop-shop ed équipe multidisciplinari; OS3.prevenire le conseguenze sociali di una
mancata integrazione abitativa, soprattutto in aree a rischio, mediante interventi per la realizzazione di rifugi protetti e di co-abitazione solidale;
OS4.rafforzare  la  coesione  sociale  nei  territori  interessati,  mediante  iniziative  pubbliche  di  informazione,  comunicazione  e  sensibilizzazione;
OS5.contrastare il degrado delle aree svantaggiate e favorire occasioni di integrazione, mediante attività laboratoriali e di incontro negli spazi e nodi
di aggregazione sociale nella disponibilità dei Comuni



novembre)  ed  €  12.500,00  per  il  WP4.  La  proposta  progettuale  degli  ETS  interessati  alla
partecipazione alla procedura di selezione dovranno essere integrali e dunque riferite al budget
messo a disposizione nel suo complesso, stante che lo stesso potrà essere rimodulato secondo
necessità ed indicazioni che potrebbero sorgere in corso d’opera, anche come conseguenza degli
esiti del percorso di co-progettazione.
Nel corso del progetto il Ministero, in qualità di capofila del partenariato nazionale e di Autorità di
gestione FAMI 2021-2027, può disporre la redistribuzione di economie generatesi in altri ambiti
territoriali per rafforzare gli interventi attivati e/o rifinanziamenti per prorogare la scadenza delle
attività; in tali  casi  la destinazione di detti finanziamenti sarà concordata con i  soggetti gestori
individuati.

1.2 Interventi previsti

Con il fine di poter predisporre una proposta progettuale il più possibile informata, di seguito si
procede alla descrizione per sommi capi delle attività/interventi previsti dal progetto. Si rimanda
ad  ogni  modo  per  ulteriori  dettagli  ai  contenuti  della  proposta  progettuale  prodotta  dal
Partenariato  nazionale  ed  ammessa  a  finanziamento,  nonché  alla  progettazione  di  massima
prodotta dal Comune di Firenze ed al Manuale delle Regole di Ammissibilità e di Rendicontazione
delle spese nell’ambito FAMI 2021-2027. 

Gli interventi previsti dal Progetto hanno come finalità quella di favorire la tempestiva presa in
carico di soggetti - cittadini di paesi terzi, migranti, regolarmente soggiornanti sul territorio - che
versano in situazioni di particolare vulnerabilità riscontrate in circostanze emergenziali nelle aree
urbane  a  rischio  di  marginalizzazione,  così  da  favorire  processi  di  inclusione  e  autonomia
individuale.
Gli interventi sono nello specifico finalizzati, al pari di quanto accaduto con le prime due edizioni
progettuali, alla presa in carico integrata in relazione a situazioni emergenziali di varia natura e
contemplano  attività  che  si  snodano  dall'individuazione  della  situazione  di  rischio,
all'accompagnamento ai servizi (WP2), alla costruzione di percorsi individuali di inclusione sociale
(WP2 e WP3) compresa la fase di sostegno alla costruzione di percorsi di autonomia abitativa nei
termini della pratica dell'Housing First ed Housing Led (WP3). 
Con la presente procedura di selezione sarà inoltre avviata anche la linea di azione denominata
WP4  -  Comunicazione,  il  cui  avvio  è  stato  rimandato  (per  favorire  una  continuità  di
programmazione per il restante periodo di vigenza progettuale) in occasione degli affidamenti del
16/01/2024 e del 30/04/2024  per i quali l’obiettivo immediato è stato favorire la continuità degli
interventi sulle linee di azione già attive. Finalità del WP4 è contribuire alla diffusione in itinere dei
risultati  del  progetto,  promuoverne  la  conoscenza  nei  confronti  di  potenziali  beneficiari  non
raggiunti  e  nei  confronti  di  altri  soggetti  non  direttamente  coinvolti  nella  fase  esecutiva  del
progetto (principalmente i soggetti del terzo settore ed i cittadini del territorio).

Il  servizio prevede una serie di  attività trasversali e unitarie, che afferiscono principalmente al
coordinamento  e  alla  rendicontazione  delle  attività.  Per  l'analisi  in  itinere  dell'andamento  del
servizio  il  gruppo  di  coordinamento  individuato  dal  soggetto  gestore  sarà  integrato  da  figure
interne dell'Amministrazione.
Di seguito si declinano le attività minime attese dalle tra linee di azione.



WP2:  l’obiettivo principale delle attività del presente WP è l’attivazione ed il  funzionamento di
unità  mobili  di  strada deputate  ad intercettare situazioni  emergenziali  di  marginalità  e rischio
sociale  disperse  sul  territorio.  Gli  interventi  previsti  sono  finalizzati  alla  conoscenza  ed  al
monitoraggio  circa  la  situazione  della  popolazione  migrante  in  condizione  di  vulnerabilità,
all’attivazione di canali di comunicazione (anche in funzione degli obiettivi del WP4), alla presa di
contatto, alla mediazione tra destinatari e servizi, alla prevenzione delle situazioni di rischio. Gli
interventi sono altresì finalizzati alla costruzione di percorsi guidati di avvicinamento ai servizi, di
accompagnamento  alla  presa  in  carico  nel  caso  di  necessità,  alla  costruzione  di  percorsi
d’inclusione sociale dei migranti. In particolare le attività di questa linea di azione si declinano
prevalentemente nei seguenti interventi:
a)  Diffusione  di  materiale  informativo  e  campagne  di  promozione  per  migliorare  e  facilitare
l'accesso ai servizi territoriali;
b) Attivazione unità di strada/sportelli itineranti di accesso ai servizi per promuovere una maggiore
capillarità  d'informazione  e  garantire  prossimità  territoriale  alle  aree  periferiche  della  città
caratterizzate da degrado anche al fine di valorizzarne gli spazi ed i nodi di aggregazione presenti.
L'intervento è articolato in uscite settimanali dal lunedì al venerdì, esclusi i festivi, per una media
di circa 10 ore settimanali complessive, al fine di monitorare la situazione di strada, attivare le
prese di contatto e avviare, laddove necessario, le procedure per la presa in carico. A seconda
delle esigenze, nelle uscite settimanali, agli operatori vengono affiancate figure professionali per
eventuale supporto specialistico (ad es. per supporto psico-legale, mediatori, ecc.) per un massimo
di circa 10 ore (settimanali) per l’intera durata del servizio. 

WP3:  la  linea  di  attività  afferente  al  presente  WP  prevede  la  realizzazione  di  azioni  tese  a
contrastare il disagio abitativo dei cittadini migranti in condizione di forte precarietà e marginalità,
promuovendo  interventi  sperimentali  per  l’accoglienza  in  situazioni  d’emergenza,  anche  in
risposta all’aumento di segnalazioni e situazioni in cui è richiesta una presa in carico dovuta al
crescente  fenomeno  del  disagio  socio-abitativo.  In  particolare,  gli  interventi  previsti  per  la
presente linea di azione si declinano prevalentemente in:
a) Presa in carico di soggetti segnalati dai Servizi Sociali del Comune o intercettati durante l’attività
posta in essere dalla linea di azione inerente il WP2;
b)  Interventi  di  accompagnamento/sostegno  dei/ai  beneficiari  finalizzati  alla  costruzione  di
percorsi personalizzati di inclusione ed autonomia (principalmente abitativa), tra cui;

 Accompagnamento ai servizi di base;
 Orientamento al lavoro e rafforzamento competenze;
 Soluzioni alloggiative di emergenza di corto respiro;
 Predisposizione progetto personalizzato  di  inclusione (o re-inclusione)  e conseguimento

dell’autonomia;
 Proposta  di  soluzioni  alloggiative  temporanee  di  diverso  grado,  comprese  soluzioni

abitative di transizione, anche tramite co-housing e condivisione di spazi comuni;
 Attività di mediazione tra i beneficiari al fine di una maggiore condivisione delle regole in

caso di soluzioni di co-abitazione;
 Supporto ai beneficiari nella gestione autonoma degli alloggi;



 Programmazione  delle  misure  (e  gestione della  relativa  quota  dedicata)  di  supporto  al
conseguimento dell’autonomia (principalmente, ma non solo) abitativa dei beneficiari;

c) Interventi per la costruzione/potenziamento delle relazioni con la rete territoriale dei servizi e
del terzo settore. Nello specifico ci si riferisce ad accordi, intese, protocolli od altre azioni, anche di
tipo  sperimentale,  suscettibili  di  accrescere  le  potenzialità  di  accoglienza/integrazione  del
territorio nel suo complesso e di fornire al progetto nuove opportunità/strumenti/servizi, ecc., con
conseguente  integrazione  di  canali  relazionali,  strumenti  e  prassi  consolidate  all’interno  delle
attività precipue di LGNet.

Si prevede che una parte delle risorse finanziate sia destinata alla copertura delle spese inerenti
l’attivazione  di  misure  di  intervento/sostegno,  sia  di  natura  emergenziale  che  a  carattere
transitorio, destinate in maniera funzionale all’accompagnamento in percorsi  personalizzati  in
favore  delle  singole  persone  o  dei  nuclei  beneficiari  in  difficoltà  nell’affrontare  spese  per  il
mantenimento o la promozione dell’autonomia (principalmente abitativa), secondo un progetto
condiviso con i servizi sociali. 

N.B. trattandosi di procedura selettiva che intende fornire continuità rispetto ad un servizio già
attivo sul territorio è necessario precisare che in fase di avvio il soggetto gestore individuato dovrà
prevedere un’immediata presa in carico dei beneficiari della linea di intervento WP3 inseriti nel
progetto, cui è necessario fornire una continuità di supporto. Si prevede che a partire dalla data
presunta  di  avvio  di  attuazione  del  servizio  possano  essere  in  carico  circa  30  beneficiari  con
percorsi personalizzati attivi e 2 nuclei familiari collocati in appartamenti le cui spese ricadono sul
progetto.
Gli alloggi saranno individuati tra immobili nella disponibilità dell’Amministrazione, eventualmente
conferiti dai soggetti gestori e/o ricorrendo al mercato. La durata e la modalità dell’accoglienza
presso gli alloggi di transizione sarà concordata con l’assistente sociale di riferimento per il caso,
senza trascurare il carattere emergenziale e transitorio della presa in carico. Il contributo destinato
all’autonomia sarà erogato secondo i criteri e le modalità stabilite dal Servizio Sociale e in linea
con i progetti individualizzati relativi ai singoli beneficiari.

WP4: questa linea di attività prevede interventi di informazione, comunicazione e sensibilizzazione
rivolte  alla  comunità  locale,  da  attuarsi  tramite  la  realizzazione  di  eventi periodici  aperti  alla
cittadinanza (almeno un evento per ciascun anno di interventi) di promozione/informazione (ad
es. laboratori sociali, momenti ludico/formativi/artistici, gazebo informativo ecc.) atti a creare una
comunicazione bidirezionale, sia per rendere note le possibilità offerte dal progetto e i risultati
ottenuti,  sia  per  verificare,  con  metodologie  consolidate  e/o  innovative  e  partecipate,  il
fabbisogno, lo stato dei luoghi e delle relazioni (punti deboli, opportunità, ecc.).


